

보도시점 (전매체) 추후 공지

한-카타르 중소벤처협력 양해각서 체결

- 중소벤처기업부, 아랍에미리트(UAE), 사우디에 이어 카타르 통상산업부와 업무협약 체결
- 중소벤처기업진흥공단 카타르개발은행 간 협업 등 양국 중소·벤처기업 교류 및 벤처투자 확대를 위해 통상산업부와 지속 협력할 예정

중소벤처기업부(장관 이영)는 윤석열 대통령의 카타르 국빈방문을 계기로 (현지시간) 25일 카타르 통상산업부(장관: Mohammed bin Hamad bin Qassim Al Abdullah Al Thani)와 카타르 왕궁에서 양국 중소·벤처기업 간 교류를 확대하는 양해각서를 체결*했다.

* (일시) (현지시간) 10.25(수) 오전, (장소) 카타르 왕궁

이는 지난 1월 아랍에미리트(UAE) 경제부 중소벤처 양해각서*, 지난 3월 사우디 비반(BIBAN) 참석**에 이어 중동 지역의 세 번째 중소벤처 협력 성과로, 대한민국 대통령 및 카타르 국왕 임석하에 이번 양해각서가 체결된 만큼 제2중동붐이 더욱 확산될 전망이다.

- * 아랍에미리트(UAE) 경제부와 중소기업 및 혁신분야 양해각서 체결('23.1.16)
- ** 사우디 최대 창업기업(스타트업) 행사로, 비반(BIBAN) 2023에 국내 중소기업 10개사 참여('23.3.9~13)

이번 협약은 카타르 '국가비전2030*'의 세부 추진전략인 카타르 중소벤처기업 육성정책과 중소벤처기업부의 '스타트업 코리아'를 연계해 양국 중소벤처분야 교류를 활성화하고 상호진출을 확대하기 위해 이뤄졌다.

* 2030년까지 카타르의 선진국 전환을 목표로 하는 중장기 국가비전('08년~)

중소벤처기업부와 카타르 통상산업부는 중소벤처기업 정보교환 및 공공·민간 협력 연계망(네트워크)을 구축하기로 합의했으며, 이번 협약과 연계해 중소벤처기업진흥공단과 카타르개발은행도 중소벤처 협업 양해각서*를 체결했다.

* 한국 중소벤처기업 카타르 진출을 위한 기술협력, 사업(비즈니스) 사절단 교환, 정보교류 등 협력 강화를 위한 양해각서 체결('23.10.25)

중소벤처기업부 최원영 글로벌성장정책관은 "이번 카타르 통상산업부와의 새로운 업무협약 체결로 우리 중소벤처기업이 중동으로 진출할 수 있는 기반이 더욱 확대되기를 기대한다"며, "중소기업 및 창업기업(스타트업)의 활발한 교류가 양국 교역 및 투자 확대의 중심이 되기를 희망한다"고 밝혔다.

담당 부서	중소벤처기업부	책임자	과 장	박수민 (044-204-7550)
	국제통상협력과	담당자	사무관	김혜인 (044-204-7553)
	중소벤처기업진흥공단 글로벌사업처	책임자	처 장	위봉수 (055-751-9670)
		담당자	팀 장	양지애 (055-751-9681)



참고1 중소벤처기업부-카타르 통상산업부 MOU 개요

□ 추진배경

- 카타르는 국가발전전략(National Development Strategy, 국가비전2030의 세부추진전략)을 통해 경제 다각화 및 민간 분야의 중요성을 천명
 - ⇒ 통상산업부와 QDB(Qatar Development Bank)를 중심으로 카타르 중소벤처기업 육성을 위한 정책을 추진중

□ 양해각서 개요

- (제목) 중소기업 및 혁신 분야의 협력에 관한 양해각서
 - * Memorandum of Understanding on cooperation in the fields of small and medium enterprises and innovation
- (목적) 양국 중소벤처기업 간 교류 확대 및 벤처투자 활성화
- **(체결일시·장소)** 10.25.(수) 오전, 카타르 왕궁
 - * 양국정상 임석 하 서명
- (주요내용) 중소벤처분야 정책 대화 등을 통한 정책협의 및 협력
 사업 발굴, 중소벤처기업 상호진출 확대 노력 등
 - (지식·정보 교류) 양국 중소벤처기업 정책 및 시장동향에 대한 정보 교환
 - (협력 프로그램) 중소벤처기업 생태계 및 지원정책 발전을 위한 한-카타르 협력 강화
 - (네트워크) 중소벤처기업 분야 공공 및 민간 간 협력 네트워크 구축

참고2 중소벤처기업진흥공단-카타르 개발은행(QDB) MOU 개요

- □ (추진목적) 양 당사자가 국내 중소벤처기업 Qatar 시장 진입 및 투자 촉진과 비즈니스 매칭, 정보교류 및 협력강화 지원
- □ (일자·장소) 10.25.(수), QDB 회의실
- □ (MOU 체결자) 중소벤처기업진흥공단 강석진 이사장·카타르 개발은행 ABDULRAHMAN HESHAM AL-SOWAIDI(압둘라흐만 히샴 알 수와이디) 대표 * 양 기관 대표자가 서명한 MOU 교환 예정

□ (협약 주요내용)

- (협약명) 중소벤처기업의 카타르 현지시장 진출을 위한 업무협약
- (내용) 한국 중소벤처기업의 카타르 진출을 위한 기술협력, 비즈 니스 사절단 교환, 정보교류 및 행사 협조 등 협력 강화

【 카타르 개발은행(QDB) 기관 개요 】

- ◇ (기관명) 카타르 개발은행 (Qatar Development Bacnk)
- ◇ (CEO) ABDULRAHMAN HESHAM AL-SOWAIDI(압둘라흐만 히샴 알 수와이디)
- ♦ (설립) 1997년
- ◇ (주요업무) 카타르 중소기업에 포괄적 금융 및 경제 지원을 통해 경제 발전과 혁신을 지원하기 위한 역할
- ◇ (특징) 중소기업 지원, 비즈니스 인큐베이팅, 수출촉진지원, 경제발전 기여, 금융서비스,연구 및 개발 등의 혁신적인 역할을 담당하고 있는 중추적인 정부지원기관